
Obsah

Seznam používaných zkratek.............................................................................
Přehled citované judikatury..........................................................................
Ú vod..............................................................................................................
1. Právní základ principu přednosti evropského práva..............................

1.1. Princip přednosti a základní dokumenty evropské integrace—
1.1.1. Smlouva o Evropském společenství uhlí a oceli..........................
1.1.2. Smlouva o založení Evropského hospodářského společenství.. .
1.1.3. Princip přednosti, doktrína svěřených pravomocí

a zásada subsidiarity......................................................................
1.1.4. Smlouva o Ústavé pro Evropu......................................................
1.1.5. Prohlášení č. 17 připojené k Lisabonské smlouvě........................
1.2. Stěžejní rozhodnutí Soudního dvora vymezující

princip přednosti................................................................................
1.2.1. Van Gend en Loos.........................................................................
1.2.2. Costa..............................................................................................
1.2.3. Internationale Handelsgesellschaft...............................................
1.2.4. Simmenthal....................................................................................
1.2.5. Zhodnocení stěžejních rozhodnutí Soudního dvora z hlediska

zakotvení principu přednosti........................................................
1.3. Princip přednosti z hlediska právní teorie...................................
1.3.1. Hledání Kelsenovy základní normy.............................................
1.3.2. Prokazování naplnění Hartova pravidla uznání..........................
1.3.3. Sociologická koncepce..................................................................
1.4. Další možná východiska principu přednosti...............................
1.4.1. Princip přednosti ve světle mezinárodního práva.......................
1.4.2. Princip přednosti ve světle vnitrostátního práva........................
1.5. Závěr..............................................................................................

2. Teoretické nazírání na princip přednosti.................................................
2.1. Působnost principu přednosti evropského práva

a výjimky z néj...............................................................................
2.1.1. Působnost vécná...........................................................................
2.1.2. Působnost prostorová....................................................................
2.1.3. Působnost osobní.........................................................................

.  8

. 9
14
16
17
19
20

23
27
28

30
31
34
38
40

42
43
43
47
51
54
55
59
63
66

67
68
73
74

5



Obsah

2.1.4. Působnost časová.......................................................................... ...
2.1.5. Neaplikace principu prednosti..................................................... 78
2.1.6. Vztah působnosti principu přednosti a působnosti

evropského práva............................................................................ 81
2.2. Koncepce principu přednosti evropského práva.............................82
2.2.1. Terminologická a metodologická poznámka...............................85
2.2.2. Princip přednosti jako interpretační pravidlo............................. 86
2.2.3. Princip přednosti jako kolizní norma......................................... 88
2.2.4. Princip přednosti jako derogační norm a.................................... 90
2.2.5. Princip přednosti jako právní princip......................................... 91
2.2.6. Princip přednosti jako esenciální vlastnost evropského práva... 94
2.2.7. Rozdíly v důsledcích jednotlivých pojetí......................................96

3. Princip přednosti evropského práva v rozhodovací praxi ústavních
soudů Členských států .................................................................................
3.1. Rozbor stěžejních argumentů ústavních soudů členských

s tá tú .......................................... * .............................................................. 101
3.1.1. Základ přednosti evropského práva aneb vyhlášení

války soudců..................................................................................
3.1.2. Ochrana základních práv a jiných hodnot zakotvených

v národních ústavách................................................................... IO4
3.1.3. Vnitrostátní meze možného přenosu pravomocí (demokratická

legitimita ve spojení s dostatečně určitým a předvídatelným 
přenesením výkonu pravomocí).................................................. 108

3.1.4. Kontrola dodržování mezí výkonu svěřených pravomocí.........111
3.1.5. Otázka kompetenční kompetence...............................................115
3.1.6. Otázka (a priori) kontroly tvorby evropského práva....................117
3.2. Princip přednosti a jeho důsledky v judikatuře českého

Ústavního soudu.......................................................................... 120
3.2.1. К právnímu základu působení principu přednosti.....................122
3.2.2. Další specifické otázky řešené Ústavním soudem ve vztahu

к principu přednosti.....................................................................127
3.3. Další faktory ovlivňující rozhodování soudů v otázkách

principu přednosti.........................................................................133
3.3.1. Východiska a posuny širšího interpretačního rámce

v souvislosti s intenzitou evropské integrace............................... 135
3.3.2. Objektivní omezení, zejména institucionální faktory..................137

6



Obsah

3.3.3. Subjektivní faktory na straně soudců..........................................139
3.3.4. Faktory na straně dalších relevantních aktérů............................ 142

4. Doktrinární řešení problému vztahu evropského
a národního práva....................................................................................145
4.1. Stručná charakteristika soudobých teoretických řešení

akomodace evropského a národního ústavního práva................148
4.1.1. Původní pluralistický model Neila MacCormicka.......................149
4.1.2. Nové vyvažování mocí v kooperativním pluralismu podle

Paula Kirchhofa............................................................................ 152
4.1.3. Konstitucionalismus nad rámec státu Mattiase Kumma.......... 154
4.1.4. Kontrapunktuální principy Miguela Madura..............................157
4.1.5. Neutrální model ústavního pluralismu Neila Walkera................160
4.2. Kritické zhodnocení současných pluralistických teorií............ 162
4.2.1. Limity pluralistických teorií......................................................... 163
4.2.2. Vhodnost a potřebnost nových teorií ve srovnání

s „klasickými“ doktrínami konstitucionalismu.......................... 165
5. Závěr..... ...................................................................................................170
Summary.......................................................................................................172
Seznam použité literatury.............................................................................175
Věcný rejstřík................................................................................................187

7


